A tes existunt : qua veritati adversantem mendacii  
vim penitus abolemus; omnem scilicet altitudinem  
nequissimorum spirituum, adversus scientiam Dei  
sese extollentium <sup>62</sup>, in humile trahentes ac con-  
vellentes.

Est autem oratio, eorum petitio, quæ Deus ho-  
minibus, eorum salutis causa largiri solet. Ac qui-  
dem valde merito. Cum enim votum (Græce εὐχή)  
promissio sit eorum bonorum, quæ ab hominibus  
religiosa pollicitatione Deo offeruntur, convenienti  
utique ratione, oratio (Græce προσευχή, velut τῆ  
εὐχῆ, id est, voto accedens) palam erit eorum bo-  
norum, quæ ex Deo hominibus ad salutem præ-  
stantur (ejus affectus quo prius voto defuncti su-  
mus, remunerationem ferens) petitio.

B Clamor vero est, studiosorum morum actionis  
cultu, sensorumque spiritalium contemplationis  
diligentia (quo tempore maligni dæmones ihurgunt)  
accretio ac amplificatio; quam omnium maxime na-  
tura Deus audit, magnæ vocis loco, eorum affectum  
animumque suscipiens, qui virtuti ac scientiæ im-  
pediuntur.

Cælum haud raro Scripturæ phrasi Deus ipse di-  
citur, uti quodam loco magnus veritatis præco  
Joannes præcursor loquitur : Non potest homo acci-  
pere a seipso, nisi fuerit ei datum de cælo <sup>63</sup>; pro eo  
ac dicat, ex Deo : siquidem, Omne datum optimum,  
et omne donum perfectum, desursum est, descendens a  
Patre luminum <sup>64</sup>. Quo significatu, hoc in capite,  
C Scripturæ locus accipiendus est. Sed et rursus cœ-  
lestes Virtutes ut cælum vocet, haud insuetum  
Scripturæ est, juxta illud, Cælum mihi sedes est <sup>65</sup>;  
ut qui nimirum in sanctis incorporeisque naturis  
requiescat. Quod si quis etiam humanam mentem  
a terrenis omnibus cogitationibus mundatam, divi-  
nisque intelligibilium rationibus magnifice orna-  
tam, cælum esse dixerit, haud sane veritatis limites,  
ut mea quidem fert opinio, excesserit. Quin si quis  
etiam sublimitatem scientiæ humanæ mentis, cælum  
affirmaverit, nec ille a decore deviaverit. Revera  
enim, cœli in morem vera scientia Dei sedes effi-  
citur; quæ Deum velut solio locatum, per stabilem  
habitum **130** firmi sublimisque desiderii, ejus  
quod honestum sit ac officii, suscipiat; uti etiam  
D suppedaneum vocatur, virtutum munda actio; quæ  
divinos in se gressus recipiat, nec prorsus ex cœr-  
pore velut terra inolescentibus sordibus coinquinari  
sinat.

Quia igitur rex Ezechias virtutis figuram præfert,  
juxta proprii nominis interpretationem; nam si  
nostra reddas lingua, Dei robur ac potestas, seu im-  
perium vocatur; Dei autem potestas ac robur contra  
adversarias potestates, una virtus est. Ahas vero  
Ezechia pater, si nomen interpreteris, fortitudo est,  
quam superius de actione exposuimus, ex qua divi-  
num virtutis robur atque potestas enasci solet :  
Isaias autem, sublimium scientiam designat. Nam

<sup>62</sup> II Cor. x, 5. <sup>63</sup> Joan. iii, 27. <sup>64</sup> Jac. i, 17. <sup>65</sup> Isa. LXVI, 1.

si nomen interpreteris, *Dei scientia* dicitur, a se ipso divinæ celsitatem scientiæ significans; ejus scilicet, quæ ex labore diversarum circa res considerationum nascitur. Amos enim, pro eo ac superius exposuimus, *labor populi* [al. *populus laboris*] dicitur.

Quia igitur, sicut dictum est, ea vis est significationis nominum, quisquis nimirum philosophus ac religiosus, virtute scientiaque, sive, actione et contemplatione munitus, ubi sibi nequissimam potestatem, velut Ezechie regem Assyriorum (vitiatorum euneo ac perturbationum) ingruere viderit, unam qua se malis liberet, Deum opem habet, quem silentio clamans (virtutis ac scientiæ majori contentione) propitium reddit; auxiliique (seu potius salutis) præsidio angelum accipit (majorem scilicet sapientiæ ac scientiæ sermonem) exterentem omnem potentem, et bellatorem et principem et ducem ex castris regis Assur, atque in terram suam confuso vultu redire cogentem. Nequissimum enim ac exitiosissimum diaboli regnum, Assyriorum regni typo adumbratum, qua virtutum evellat ac scientiam, adversus homines expeditione suscepta, per vires eis insitas, animam fundere ac expugnare molitur; primum quidem cupiditatem ad ea appetenda proritans, quæ sunt contra naturam, auctorque illi existens, ut sensilia intelligibilibus præhabeat; iram vero excitans, ut ejus rei sensum afficientis, quam cupiditas elegerit, præsidio pugnam suscipiat; vimque rationis docens, ut sensilium modos voluptatum adinveniat: atque ut his viribus **131** sensilia imperent (id est, anima facultatum terrena lex dominetur) statuens.

Potentem igitur vocavit Scriptura, qui cupiditati præest, nequissimum dæmonem, quique ad turpes voluptates inhoneste appetendas accendit. Nihil enim naturali appetitu potentius aut violentius est. Bellatorem autem, iræ præsidem dæmonem appellavit, ac qui voluptatum causa jugiter concertet. Principem vero, qui sensilium rerum aspectibus formisque inaspectabili ratione incubans, ad singula quæque appetenda singulorum sensuum opera, fraude provocet. Principem autem seu auspiciem hunc nuncupavit, quod nempe ita comparatum sit, ut cuius affectui ac perturbationi conveniens sensibile origo auctorque existat. Nisi enim aliquo subjecto, quodque sensu aliquo medio animæ vires ad se alliciat, perturbatus affectus ac libido nusquam consistat. Ducem autem, dæmonem appellavit, ea animi parte abutentem, in qua ratio existit; quo scilicet moveatur, ut omnem vitii rationem ac modum excogitet, solerterque adinveniat. Diaboli porro facies, voluptatis lævor est, cujus vi omnis animi ipsum sustententis dominari solet; ac ejus, qui mulcentes sensilium rerum illecebras, spiritualium rerum contemplationi mentem impinguant, prætulit: